
PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA (PAS) EX ART. 6, COMMA 1 D.L.VO 3 

MARZO 2011, N. 28 PER L'AUTORIZZAZIONE DI IMPIANTO DESTINATO ALLA 

PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI DELLA POTENZA DI 

GENERAZIONE DI 9991,60 KWP ED OPERE CONNESSE PER COSTRUZIONE NUOVA 

LINEA ELETTRICA MT 20 KV. DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE 

POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI EX ART. 14, COMMA 2, DELLA LEGGE 

N. 241/1990 E S.M.I. 

 

Considerato che la ditta SUNSERVICE S.r.l. ha presentato procedura abilitativa semplificata 

(PAS), acquisita al protocollo di questo ente in data 15/09/2023, al n. 10191, ai sensi dell’art. 6 
comma 5 del D.Lgs 28/2011 e nel rispetto degli artt.14 e successivi della L. 241/1990; 

Vista la nota prot n. 10959 del 04/10/2023 con la quale è stata convocata la conferenza dei servizi 

per l’intervento di che trattasi; 

Vista la nota prot. n. 11799 del 23/10/2023 con la quale è stata prorogata la conferenza dei servizi di 

che trattasi; 

Vista la nota prot. n. 13181 del 23/11/2023 con la quale è stata ulteriormente prorogata la 

conferenza dei servizi per l’intervento di che trattasi; 

Considerato che entro il termine ultimo di scadenza, 20 dicembre 2023 ore 10:00, sono pervenuti i 

seguenti pareri e/o osservazioni: 

1. Regione Abruzzo dpd 021 – parere di non competenza del settore – prot. n. 11168 del 

10/10/2023; 

2. Regione Abruzzo Ufficio Energia e Sostenibilità - parere di non competenza del settore – prot. n. 

11317 del 12/10/2023; 

3. Snam Rete Gas S.p.A. – parere non espresso, verrà rilasciato dopo il ricevimento dei disegni di 

dettaglio dell’intervento in particolare modo per l’esecuzione della linea interrata – prot. n. 11349 

del 13710/2023; 

4. Marina Militare Comando Interregionale Marittimo Sud Sezione Demanio – parere favorevole – 

prot. n. 11604 del 19/10/2023; 

5. Provincia di Teramo area 3 – parere di conformità alle previsioni insediative del P.T.C.P. per la 

parte ricadente in zona turistica - parere di conformità alle previsioni insediative del P.T.C.P. per la 



parte ricadente in area agricola di rilevante interesse economico – parere di non conformità per la 

parte ricadente nell’ambito di interesse biologico del P.T.C.P. – prot. n. 11855 del 24/1072023; 

6. Ruzzo Reti S.p.A. – parere di non interferenza con la gestione del S.I.I. – non espresso parere per 

la linea interrata in attesa del progetto esecutivo dell’opera – prot. n. 12092 del 30/10/2023; 

7. Arta Abruzzo direzione provinciale di Teramo – parere favorevole – prot. n. 12137 del 

31/10/2023; 

8. Regione Abruzzo Dipartimento Territorio – Ambiente – parere non espresso – prot. n. 13466 del 

30/11/2023; 

9. Anas S.p.A. Area Gestione Rete Abruzzo – impianto fotovoltaico esterne alla fascia di rispetto 

della S.S. 259 della Vibrata, per le opere della linea interrata presentare apposita pratica tecnica –
amministrativa – prot. n. 13725 del 05/12/2023; 

10. Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale – Settore sub-distrettuale Abruzzo e 

Molise – parere favorevole – prot. n. 14009 del 15/12/2023;ù 

11. Comune di Corropoli Area Tecnica – parere favorevole a condizione – prot. n. ……. del 
30/12/2023; 

Con nota prot. n. 12100 del 30/10/2023 il Comune di Corropoli ha richiesto integrazioni alla ditta 

Sunservice S.r.l. in merito ai pareri dei seguenti Enti che hanno richiesto integrazioni e/o pareri non 

favorevoli: 

- Regione Abruzzo – dipartimento territorio e ambiente prot. n. 11317 del 12/10/2023; 

- Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Centrale prot. n. 11588 del 18/10/2023; 

- Provincia di Teramo prot. n. 11855 del 24/10/2023; 

La ditta Sunservice S.r.l. ha rimesso le documentazioni integrative con note prot. n. 12514 del 

09/11/2023 e con nota prot. n. 14231 del 19/12/2023 ( in merito al parere della Provincia di 

Teramo); 

Per gli Enti che non hanno espresso parere si intende come acquisito favorevolmente. 

Con nota prot. n. 2682 del 09/03/2023 la ditta Sunservice S.r.l. ha presentato domanda di 

autorizzazione paesaggistica o accertamento di compatibilità paesaggistica; 



Il Comune di Corropoli con nota prot. n. 4096 del 13/04/2023 ha trasmesso alla Soprintendenza 

Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Provincia di L’Aquila e Teramo la proposta di rilascio 
autorizzazione ambientale, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 6690 del 10/05/2023; 

Con nota prot. n. 14847 del 10/10/2023, pervenuta a questo Ente in data 11/10/2023 prot. n. 11234  

la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Provincia di L’Aquila e Teramo ha 
comunicato il preavviso di parere negativo ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. art. 10 

bis; 

La ditta Sunservice S.r.l. con nota prot. 12118 del 31/10/2023 ha osservato e contro dedotto le 

motivazioni della soprintendenza in merito al preavviso di parere negativo e eccependo anche la 

formazione del silenzio-assenso visto il notevole lasso di tempo trascorso; 

Con nota prot. n. 18105 del 05/12/2023, pervenuto a questo Ente in data 06/12/2023  prot. n. 13765,  

la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Provincia di L’Aquila e Teramo ha 
trasmesso il diniego definitivo all’intervento proposto; 

Visto il parere urbanistico favorevole rilasciato dal Comune di Corropoli in data 20/12/2023, prot. 

n. 561 del 15/01/2024; 

Visto il Verbale finale della conferenza dei servizi prot. n. 577 del 16/01/2024 con la seguente 

determinazione: 

“”” …. Esaminati gli atti e/o pareri pervenuti si esprime il seguente parere: 

1. in merito al parere di non conformità per la parte ricadente nell’ambito di interesse biologico 
del P.T.C.P., giusta determinazione della Provincia di Teramo n. 1688 del 24/10/2023 si osserva 

quanto segue: 

vedasi parere urbanistico prot.  561 del 15/01/2024. 

2. in merito al parere negativo della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le 

Provincia di L’Aquila e Teramo prot. n. 18105 del 05/12/2023, pervenuto a questo Ente in data 

06/12/2023  prot. n. 13765, si osserva quanto segue: 

vedasi parere urbanistico prot.  561 del 15/01/2024. 

Tanto premesso si esprime: 

FAVOREVOLE A CONDIZIONE 



L’autorizzazione finale a costruire è subordinata esclusivamente all’assolvimento dei seguenti 
obblighi: 

a) assolvimento da parte della ditta SIPA Costruzioni S.p.A., attuale proprietario del terreno, del 

pagamento della somma dovuta dal Comune di Corropoli per mancato pagamento delle somme 

dovute per l’attuazione del comparto turistico su cui verrà realizzato l’intervento e su cui il 
Comune di Corropoli ha eseguito atto di pignoramento gravante sulla particella 600 del foglio n. 

14; 

b) titolo di proprietà di tutte le particelle su cui verrà eseguito l’intervento;…..””””. 

Vista la normativa vigente in materia: 

- D.Lgs. 3 marzo 2011 n. 28 e s.m.i., in attuazione della direttiva 2009/28/CE e nel rispetto 

dei criteri stabiliti dalla legge 4 giugno 2010 n. 96, il quale prevede nel primo comma 

dell’articolo 6 che “per l'attività di costruzione ed esercizio degli impianti alimentati da 

fonti rinnovabili di cui ai paragrafi 11 e 12 delle linee guida, adottate ai sensi dell'articolo 

12, comma 10, del decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 e s.m.i. si applica la 

procedura abilitativa semplificata (PAS)”; 

Ravvisato che non tutte le pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici coinvolti nel presente 

procedimento hanno fornito una risposta; 

Fermo L'obbligo, per tali soggetti, di rispettare il termine finale di conclusione del procedimento ai 

sensi dell'art. 2 della L. 241/1990; 

Visto che, nell’attuale formulazione normativa dell’istituto del silenzio assenso tra amministrazioni 

pubbliche introdotto dall’art. 17-bis della Legge 241/90, decorsi i termini previsti senza che sia stato 

comunicato l'assenso, il concerto o il nulla osta, lo stesso si intende acquisito, fatti salvi i casi in cui 

disposizioni del diritto dell'UE richiedono l'adozione dei provvedimenti espressi; 

Ritenuto inoltre condividere e fare proprie le indicazioni, condizioni e prescrizioni riportate nel 

parere urbanistico in data 20/12/2023, prot.. n. 561 del 15/01/2024 e del verbale finale della 

conferenza dei servizi prot. n. 577 del 16/01/2024, che depositati agli atti dell’ufficio non vengono 
allegati al presente provvedimento ma ne formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Ciò premesso ed esplicato 

Richiamati: 



l’art. 14-bis, comma 4 della L. 241/1990 e ss. mm. e ii.  

l’art. 14-bis, comma 5 della L. 241/1990 e ss. mm. e ii 

l’art. 14-quater, comma 4 della L. 241/1990 e ss. mm. e ii.  

Ritenuto di poter pertanto assumere, ai sensi dei sopracitati articoli, la determinazione di 

conclusione del procedimento sulla base delle posizioni espresse in sede di conferenza dei servizi; 

Salvi ed impregiudicati sempre gli eventuali diritti di terzi; 

Visti gli elaborati scritto-grafici allegati al procedimento PAS presentato dalla ditta Sunservice S.r.l. 

ed acclarato al prot. comunale n. 10191 del 15/09/2023, e ss.mm. ed integrazioni, anche se non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante ed essenziale del presente Provvedimento; 

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, D. L.vo n. 267 del 18-08-2000; 

DETERMINA 

di CONSIDERARE ed APPROVARE la premessa narrativa quale parte 1) integrante, formale e 

sostanziale e che si intende recepita e riportata al presente punto del dispositivo; 

di CONCLUDERE positivamente la Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata e 

modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 e seguenti della L. 241/90 e ss.mm. e ii. avente ad oggetto 

l’intervento PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA (PAS) EX ART. 6, COMMA 1 D.L.VO 3 

MARZO 2011, N. 28 PER L'AUTORIZZAZIONE DI IMPIANTO DESTINATO ALLA 

PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI DELLA POTENZA DI GENERAZIONE 

DI 9991,60 KWP ED OPERE CONNESSE PER COSTRUZIONE NUOVA LINEA ELETTRICA MT 

20 KV , proposta dalla ditta SUNSWERVICE S.r.l. come sopra indetta e svolta, in forma 

semplificata e modalità asincrona, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 

denominati, di competenza delle amministrazioni interessate. Il presente atto costituisce 

determinazione conclusiva FAVOREVOLE della Conferenza dei Servizi stessa. 

In fase di verifica del progetto esecutivo e di realizzazione degli interventi, il progetto dovrà 

attenersi ai suggerimenti e prescrizioni dei soggetti competenti contenute nelle suddette 

determinazioni di assenso ed in particolare al parere urbanistico in data 20/12/2023, prot.. n. 561 

del 15/01/2024 e del verbale finale della conferenza dei servizi prot. n. 577 del 16/01/2024; 



di DARE ATTO che tutta la documentazione originale relativa al presente provvedimento, 

la quale per sua natura e consistenza non può essere tutta allegata allo stesso, è depositata presso 

l’Ufficio Tecnico del Comune di Corropoli – Area Urbanistica; 

di TRASMETTERE copia della presente determinazione motivata di conclusione positiva della 

conferenza al richiedente ai sensi dell’art. 6 comma 7 bis per la pubblicazione sul Bollettino 
ufficiale regione Abruzzo, ed alle amministrazioni coinvolte nella Conferenza dei Servizi; 

di DARE ATTO  che dal giorno della pubblicazione sul Bollettino ufficiale regione Abruzzo, 

decorrono i termini di impugnazione previsti dalla legge; 

di PRENDERE ATTO che, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte integrante ed 

essenziale del presente Provvedimento conclusivo, gli elaborati scritto-grafici del procedimento 

PAS presentato dalla ditta Sunservice S.r.l. ed acclarato al prot. comunale n. 10191 del 15/09/2023, 

e ss.mm. ed integrazioni, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte integrante ed 

essenziale del presente Provvedimento; 

di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale del Comune di Corropoli; 

 

 

 


